
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 331 Miercuri, 10 aprilie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 736 din 14 decembrie 2023 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. II alin. (2) din

Ordonanța Guvernului nr. 8/2008 pentru modificarea

și completarea Legii nr. 138/1999 privind salarizarea

și alte drepturi ale personalului militar din instituțiile

publice de apărare națională, ordine publică și

siguranță națională, precum și acordarea unor drepturi

salariale personalului civil din aceste instituții și pentru

modificarea Ordonanței Guvernului nr. 38/2003 privind

salarizarea și alte drepturi ale polițiștilor și a Ordonanței

Guvernului nr. 64/2006 privind salarizarea și alte

drepturi ale funcționarilor publici cu statut special din 

sistemul administrației penitenciare .......................... 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

701. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor privind

aprobarea Instrucțiunilor de utilizare a aplicației

informatice Sistemul informatic de asigurare a

trasabilității deșeurilor (SIATD), în vederea monitorizării

și verificării corectitudinii tranzacțiilor cu deșeuri de

ambalaje, anvelope, echipamente electrice și

electronice, baterii și acumulatori portabili în sistemul

răspunderii extinse a producătorului, precum și în

vederea monitorizării și verificării tranzacțiilor cu deșeuri 

municipale .................................................................. 4–10

6.226. — Instrucțiune a ministrului sănătății privind modalitatea

de gestionare a deșeurilor de medicamente neutilizate 

și/sau expirate provenite de la populație .................... 10–11

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE 

PUBLICATE ÎN TEMEIUL LEGII NR. 334/2006

PRIVIND FINANȚAREA ACTIVITĂȚII 

PARTIDELOR POLITICE 

ȘI A CAMPANIILOR ELECTORALE

Partidul România în Acțiune .................................................. 12–15



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 736

din 14 decembrie 2023

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. II alin. (2) 

din Ordonanța Guvernului nr. 8/2008 pentru modificarea și completarea Legii nr. 138/1999 

privind salarizarea și alte drepturi ale personalului militar din instituțiile publice de apărare națională,

ordine publică și siguranță națională, precum și acordarea unor drepturi salariale personalului civil

din aceste instituții și pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr. 38/2003 privind salarizarea 

și alte drepturi ale polițiștilor și a Ordonanței Guvernului nr. 64/2006 privind salarizarea 

și alte drepturi ale funcționarilor publici cu statut special din sistemul administrației penitenciare

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/10.IV.2024

2

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Patricia-Marilena Ionea — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioan-Sorin-Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor Ordonanței Guvernului nr. 8/2008 pentru

modificarea și completarea Legii nr. 138/1999 privind salarizarea

și alte drepturi ale personalului militar din instituțiile publice de

apărare națională, ordine publică și siguranță națională, precum

și acordarea unor drepturi salariale personalului civil din aceste

instituții și pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr. 38/2003

privind salarizarea și alte drepturi ale polițiștilor și a Ordonanței

Guvernului nr. 64/2006 privind salarizarea și alte drepturi ale

funcționarilor publici cu statut special din sistemul administrației

penitenciare. Excepția a fost ridicată de Ionel Andrei Șchiop în

Dosarul nr. 906/30/2020 al Tribunalului Timiș — Secția de

contencios administrativ și fiscal și constituie obiectul Dosarului

Curții Constituționale nr. 1.983D/2020.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de înștiințare

este legal îndeplinită.

3. Președintele Curții dispune să se facă apelul și în dosarele

Curții Constituționale nr. 1.984D/2020 și nr. 607D/2021, având

ca obiect excepția de neconstituționalitate a acelorași dispoziții

de lege, excepție ridicată de Ionel Dănuț Ciobanu și de Mădălin

Bețiu în dosarele nr. 912/30/2020 și nr. 914/30/2020 ale

Tribunalului Timiș — Secția de contencios administrativ și fiscal.

4. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de înștiințare

este legal îndeplinită.

5. Curtea, având în vedere obiectul excepțiilor de

neconstituționalitate, pune în discuție, din oficiu, problema

conexării cauzelor. Reprezentantul Ministerului Public este de

acord cu conexarea dosarelor. Curtea, în temeiul art. 53 alin. (5)

din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții

Constituționale, dispune conexarea dosarelor nr. 1.984D/2020 și

nr. 607D/2021 la Dosarul nr. 1.983D/2020, care a fost primul

înregistrat.

6. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate, ca

neîntemeiată. În acest sens arată că, în jurisprudența sa, Curtea

Constituțională a statuat că stabilirea sistemului de salarizare în

sistemul bugetar este apanajul legiuitorului, care poate opera

cum dorește în acest domeniu, fără a aduce atingere principiilor

constituționale.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarelor, constată următoarele:

7. Prin încheierile din 20 octombrie 2020, pronunțate în

dosarele nr. 906/30/2020 și nr. 912/30/2020, și prin Încheierea

din 14 decembrie 2020, pronunțată în Dosarul nr. 914/30/2020,

Tribunalul Timiș — Secția de contencios administrativ și

fiscal a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor Ordonanței Guvernului

nr. 8/2008 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 138/1999 privind salarizarea și alte drepturi ale

personalului militar din instituțiile publice de apărare

națională, ordine publică și siguranță națională, precum și

acordarea unor drepturi salariale personalului civil din

aceste instituții și pentru modificarea Ordonanței

Guvernului nr. 38/2003 privind salarizarea și alte drepturi

ale polițiștilor și a Ordonanței Guvernului nr. 64/2006 privind

salarizarea și alte drepturi ale funcționarilor publici cu

statut special din sistemul administrației penitenciare.

Excepția a fost ridicată de Ionel Andrei Șchiop, de Ionel Dănuț

Ciobanu și de Mădălin Bețiu cu prilejul soluționării unor cauze

având ca obiect drepturi salariale ale funcționarilor publici.

8. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorii

acesteia arată, în esență, că prin dispozițiile art. II alin. (2) din

Ordonanța Guvernului nr. 8/2008 s-a stabilit valoarea de

referință sectorială (VRS) de 197,3387 lei, iar soldele lor au fost

calculate pornind de la această valoare, calcul care este nelegal

și contrar prevederilor art. 1 alin. (5) din Constituție, întrucât se

raportează la prevederi de lege abrogate. De asemenea, autorii

excepției arată că, prin acest calcul, au fost prejudiciați.

9. Tribunalul Timiș — Secția de contencios administrativ

și fiscal apreciază că dispozițiile de lege criticate sunt

constituționale.

10. În conformitate cu dispozițiile art. 30 alin. (1) din Legea

nr. 47/1992, actele de sesizare au fost comunicate președinților

celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului, precum

și Avocatului Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere

cu privire la excepția de neconstituționalitate.



11. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele de

vedere solicitate.

CURTEA,

examinând actele de sesizare, raportul întocmit de judecătorul-

raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate,

raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

12. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

13. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

constituie, potrivit încheierilor de sesizare, dispozițiile

Ordonanței Guvernului nr. 8/2008 pentru modificarea și

completarea Legii nr. 138/1999 privind salarizarea și alte

drepturi ale personalului militar din instituțiile publice de apărare

națională, ordine publică și siguranță națională, precum și

acordarea unor drepturi salariale personalului civil din aceste

instituții și pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr. 38/2003

privind salarizarea și alte drepturi ale polițiștilor și a Ordonanței

Guvernului nr. 64/2006 privind salarizarea și alte drepturi ale

funcționarilor publici cu statut special din sistemul administrației

penitenciare, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 78 din 31 ianuarie 2008. Din motivarea excepției de

neconstituționalitate, Curtea constată însă că, în realitate, critica

de neconstituționalitate vizează doar dispozițiile art. II alin. (2)

din această ordonanță, astfel că, în controlul de

constituționalitate pe care îl va efectua, Curtea urmează să

analizeze doar aceste dispoziții de lege, care au următorul

conținut: „Începând cu data de 1 octombrie 2008, valoarea de
referință sectorială prevăzută la alin. (1) devine 197,3387 lei.”

14. Curtea constată că dispozițiile de lege criticate au fost

abrogate prin art. 48 alin. (1) pct. 26 din Legea-cadru

nr. 330/2009 privind salarizarea unitară a personalului plătit din

fonduri publice, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 762 din 9 noiembrie 2009. Având în vedere însă

cele reținute prin Decizia nr. 766 din 15 iunie 2011, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 549 din 3 august

2011, în sensul că sunt supuse controlului de constituționalitate

și legile sau ordonanțele ori dispozițiile din legi sau din

ordonanțe ale căror efecte juridice continuă să se producă

și după ieșirea lor din vigoare, și având în vedere aplicabilitatea

în cauzele în care s-a ridicat excepția de neconstituționalitate

a dispozițiilor de lege cu care a fost sesizată, Curtea urmează

să analizeze constituționalitatea acestor dispoziții de lege.

15. Deși în dispozitivul încheierilor de sesizare instanța de

judecată menționează mai multe prevederi din Constituție,

Curtea constată că în critica de neconstituționalitate pe care

o formulează în raport cu dispozițiile art. II alin. (2) din

Ordonanța Guvernului nr. 8/2008 autorii excepției invocă doar

prevederile constituționale ale art. 1 alin. (5) referitoare la

obligația respectării Constituției, a supremației sale și a legilor.

16. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că, deși după anul 2010 legiuitorul și-a propus instituirea

unui sistem de salarizare unic, care să aducă transparență și

previzibilitate în materia salarizării, în fapt, drepturile salariale

au fost calculate pornind de la cuantumul stabilit potrivit

legislației anterioare, în fiecare an actele normative care au

reglementat salarizarea personalului bugetar plătit din fonduri

publice făcând trimitere la cuantumul drepturilor salariale din

anul precedent. Astfel, calculul drepturilor salariale se face

pornind de la cuantumul stabilit potrivit legislației anterioare

anului 2010, fără ca aceste acte normative să fie repuse însă în

vigoare (a se vedea în acest sens și Decizia nr. 576 din

22 noiembrie 2022, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 295 din 7 aprilie 2023, paragrafele 34 și 37).

17. Așa cum Curtea a reținut în jurisprudența sa, dificultățile

pe care le relevă un astfel de mod de reglementare constituie

o problemă de legiferare ce nu poate fi soluționată însă decât de

legiuitor, iar nu de Curtea Constituțională în cadrul

competențelor sale consacrate de Legea fundamentală (Decizia

nr. 576 din 22 noiembrie 2022, antereferită, paragraful 39).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/10.IV.2024

3

18. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Ionel Andrei Șchiop, de Ionel Dănuț Ciobanu

și de Mădălin Bețiu în dosarele nr. 906/30/2020, nr. 912/30/2020 și nr. 914/30/2020 ale Tribunalului Timiș — Secția de contencios

administrativ și fiscal și constată că dispozițiile art. II alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 8/2008 pentru modificarea și completarea

Legii nr. 138/1999 privind salarizarea și alte drepturi ale personalului militar din instituțiile publice de apărare națională, ordine

publică și siguranță națională, precum și acordarea unor drepturi salariale personalului civil din aceste instituții și pentru modificarea

Ordonanței Guvernului nr. 38/2003 privind salarizarea și alte drepturi ale polițiștilor și a Ordonanței Guvernului nr. 64/2006 privind

salarizarea și alte drepturi ale funcționarilor publici cu statut special din sistemul administrației penitenciare sunt constituționale

în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Timiș — Secția de contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 14 decembrie 2023.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Patricia-Marilena Ionea



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea Instrucțiunilor de utilizare a aplicației informatice Sistemul informatic 

de asigurare a trasabilității deșeurilor (SIATD), în vederea monitorizării și verificării corectitudinii

tranzacțiilor cu deșeuri de ambalaje, anvelope, echipamente electrice și electronice, 

baterii și acumulatori portabili în sistemul răspunderii extinse a producătorului, 

precum și în vederea monitorizării și verificării tranzacțiilor cu deșeuri municipale

Luând în considerare Referatul de aprobare al Administrației Fondului pentru Mediu nr. 22/AC din 19.02.2024 privind

aprobarea Instrucțiunilor de utilizare a aplicației informatice Sistemul informatic de asigurare a trasabilității deșeurilor (SIATD), în

vederea monitorizării și verificării corectitudinii tranzacțiilor cu deșeuri de ambalaje, anvelope, echipamente electrice și electronice,

baterii și acumulatori portabili în sistemul răspunderii extinse a producătorului, precum și în vederea monitorizării și verificării

tranzacțiilor cu deșeuri municipale,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (9)—(12) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru

mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4)

și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor

și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/10.IV.2024

4

Art. 1. — Se aprobă Instrucțiunile de utilizare a aplicației

informatice Sistemul informatic de asigurare a trasabilității

deșeurilor (SIATD), în vederea monitorizării și verificării

corectitudinii tranzacțiilor cu deșeuri de ambalaje, anvelope,

echipamente electrice și electronice, baterii și acumulatori

portabili în sistemul răspunderii extinse a producătorului, precum

și în vederea monitorizării și verificării tranzacțiilor cu deșeuri

municipale, prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor

nr. 1.595/2020 pentru aprobarea Instrucțiunilor de utilizare a

aplicației informatice Sistemul informatic de asigurare a

trasabilității deșeurilor (SIATD), în vederea monitorizării și

verificării corectitudinii tranzacțiilor cu deșeuri de ambalaje în

sistemul răspunderii extinse a producătorului, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 775 din 25 august 2020.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

București, 27 martie 2024.

Nr. 701.

ANEXĂ

I N S T R U C Ț I U N I

de utilizare a aplicației informatice Sistemul informatic de asigurare a trasabilității deșeurilor (SIATD), 

în vederea monitorizării și verificării corectitudinii tranzacțiilor cu deșeuri de ambalaje, anvelope, echipamente

electrice și electronice, baterii și acumulatori portabili în sistemul răspunderii extinse a producătorului, 

precum și în vederea monitorizării și verificării tranzacțiilor cu deșeuri municipale

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Pentru monitorizarea și verificarea corectitudinii

tranzacțiilor cu deșeuri de ambalaje, anvelope, echipamente

electrice și electronice, baterii și acumulatori portabili în sistemul

răspunderii extinse a producătorului, precum și pentru

monitorizarea și verificarea tranzacțiilor cu deșeuri municipale

se instituie Sistemul informatic de asigurare a trasabilității

deșeurilor, denumit în continuare SIATD.

(2) Administrația Fondului pentru Mediu asigură utilizarea și

funcționarea SIATD, conform reglementărilor în vigoare.

(3) SIATD permite monitorizarea și verificarea în timp real, la

nivel de document financiar-contabil și justificativ, a tranzacțiilor

cu deșeuri de ambalaje, anvelope uzate, echipamente electrice

și electronice, baterii și acumulatori portabili, pentru care

organizațiile care implementează răspunderea extinsă a

producătorului, denumite în continuare operatori economici
autorizați pentru implementarea răspunderii extinse a
producătorului, finanțează costurile de gestionare, astfel cum

sunt prevăzute de Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de

gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje, cu

modificările și completările ulterioare, de Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 17/2023, cu modificările și

completările ulterioare, precum și de actele administrative emise

în aplicarea acestora.



(4) SIATD permite monitorizarea și verificarea în timp real, la

nivel de document financiar-contabil și justificativ, și a tranzacțiilor

cu deșeuri municipale.

(5) SIATD este pus la dispoziția utilizatorilor, în mod gratuit,

de către Administrația Fondului pentru Mediu, pe site-ul web al

instituției, la adresa www.afm.ro.

CAPITOLUL II

Categorii de utilizatori ai SIATD

Art. 2. — SIATD se utilizează obligatoriu de către

următoarele categorii de persoane juridice:

a) operatorii economici autorizați pentru implementarea

răspunderii extinse a producătorului în domeniul ambalajelor și

al deșeurilor de ambalaje;

b) operatorii economici care desfășoară activități de

colectare, brokeraj, salubrizare, sortare, tratare, asociații de

dezvoltare intracomunitară, unități administrativ-teritoriale și

gestionează deșeuri pentru operatorii economici de la lit. a);

c) operatorii economici care desfășoară activități de

valorificare/reciclare și gestionează deșeuri pentru operatorii

economici de la lit. a);

d) persoanele juridice legal constituite care preiau

responsabilitatea gestionării anvelopelor uzate;

e) operatorii economici care desfășoară activități de

colectare, salubrizare, sortare, tratare, brokeraj, asociații de

dezvoltare intracomunitară, unități administrativ-teritoriale și

gestionează anvelope uzate pentru operatorii economici de la

lit. d);

f) operatorii economici care desfășoară activități de reșapare,

reciclare și/sau valorificare termoenergetică a anvelopelor uzate

pentru operatorii economici de la lit. d);

g) operatorii economici autorizați pentru implementarea

răspunderii extinse a producătorilor în domeniul deșeurilor de

echipamente electrice și electronice;

h) operatorii economici care desfășoară activități de

colectare, salubrizare, sortare, tratare, brokeraj, asociații de

dezvoltare intracomunitară, unități administrativ-teritoriale și

gestionează deșeuri pentru operatorii economici de la lit. g);

i) operatorii economici care desfășoară activități de

valorificare/reciclare și gestionează deșeuri pentru operatorii

economici de la lit. g);

j) operatorii economici autorizați pentru implementarea

răspunderii extinse a producătorilor în domeniul deșeurilor de

baterii și acumulatori portabili;

k) operatorii economici care desfășoară activități de

colectare, salubrizare, sortare, tratare, asociații de dezvoltare

intracomunitară, unități administrativ-teritoriale și gestionează

deșeuri pentru operatorii economici de la lit. j);

l) operatorii economici care desfășoară activități de reciclare

și gestionează deșeuri pentru operatorii economici de la lit. j);

m) unitățile administrativ-teritoriale sau, după caz,

subdiviziunile administrativ-teritoriale ale municipiilor și

asociațiile de dezvoltare intercomunitară care gestionează

deșeuri municipale;

n) operatorii serviciilor de salubrizare care gestionează

deșeuri municipale;

o) operatorii economici care desfășoară activități de

valorificare/reciclare și gestionează deșeuri municipale.

CAPITOLUL III

Condiții de utilizare a SIATD

Art. 3. — Utilizarea SIATD de către persoanele prevăzute la

art. 2 este posibilă numai după înrolarea în aplicația informatică

și înregistrarea în modulul corespunzător categoriilor de deșeuri

tranzacționate.

Art. 4. — Transmiterea de date ori încărcarea de informații

și/sau documente în SIATD se realizează prin utilizarea unei

semnături electronice calificate, care se bazează pe un certificat

calificat pentru semnătură electronică, emis de un prestator de

servicii de încredere calificat, acreditat în conformitate cu

prevederile Regulamentului (UE) nr. 910/2014 al Parlamentului

European și al Consiliului din 23 iulie 2014 privind identificarea

electronică și serviciile de încredere pentru tranzacțiile

electronice pe piața internă și de abrogare a Directivei

1999/93/CE.

Art. 5. — (1) Operatorii economici care desfășoară activități

de colectare, valorificare, reciclare sau brokeraj și raportează

deșeuri în SIATD pentru organizațiile care implementează

răspunderea extinsă a producătorului în baza unui contract pot

utiliza aplicația doar după constituirea garanției prevăzute la

art. 12

2

alin. (2) sau (3), după caz, din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Sunt exceptați de la obligația de constituire a garanției

prevăzute la alin. (1) operatorii economici care raportează în

SIATD cantități de deșeuri de ambalaje provenite din sistemul

public de salubrizare în baza unui contract de delegare a

gestiunii, conform dispozițiilor art. 22 alin. (1) din Legea

serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare.

(3) Pentru accesarea/utilizarea aplicației SIATD, operatorii

economici care desfășoară activități de colectare, valorificare/

reciclare sau brokeraj trebuie să facă dovada constituirii

garanției menționate la alin. (1) în termenul prevăzut la art. 12

2

alin. (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu

modificările și completările ulterioare.

(4) Garanția prevăzută la art. 12

2

alin. (2) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 196/2005, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și

completările ulterioare, se calculează ca produs între cantitatea

raportată în anul anterior în baza unui contract, exprimată în

tone, și valoarea de 50 lei/tonă. 

(5) Garanția prevăzută la art. 12

2

alin. (3) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 196/2005, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și

completările ulterioare, se calculează ca produs între cantitatea

estimată prin contract a fi raportată în anul de activitate,

exprimată în tone, și valoarea de 50 lei/tonă. 

(6) Actualizarea garanției se face anual, până la data de

31 decembrie, în funcție de cantitățile raportate în anul de referință. 

Art. 6. — Utilizarea aplicației SIATD se face în limita

cantităților prevăzute în autorizația de mediu.

CAPITOLUL IV

Înrolarea în SIATD

Art. 7. — (1) Cererea de înrolare prevăzută în anexa nr. 1

care face parte integrantă din prezentele instrucțiuni se

completează și se transmite prin platforma SIATD.

(2) Completarea cererii de înrolare cu date, informații și/sau

documente în SIATD se realizează de către următoarele

persoane, denumite în continuare persoane autorizate:

a) reprezentant legal, deținător al unei semnături electronice

calificate; sau

b) împuternicitul reprezentantului legal, deținător al unei

semnături electronice calificate.

(3) Completarea cererii de înrolare de către persoanele

prevăzute la alin. (2) lit. b) este posibilă numai în baza unei

împuterniciri notariale atașate la cererea de înrolare.

(4) Împuternicirea notarială trebuie să cuprindă următoarele

elemente:

a) datele de identificare ale reprezentantului legal;

b) datele de identificare ale persoanei fizice împuternicite

care va avea calitatea de utilizator al SIATD;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/10.IV.2024

5



c) adresa de e-mail la care se vor efectua notificările

referitoare la confirmarea datelor, informațiilor, documentelor

transmise electronic prin intermediul SIATD;

d) acordul privind primirea de informări prin poșta electronică

de la Administrația Fondului pentru Mediu;

e) acceptul privind termenii și condițiile de utilizare a SIATD.

(5) În situația în care reprezentantul legal mandatează mai

mulți utilizatori, împuternicirea notarială prevăzută la alin. (3) se

întocmește pentru fiecare împuternicit în parte.

(6) SIATD va gestiona cererile de înrolare și documentele

anexate, după caz, prin implementarea unui mecanism de

autentificare folosind semnături electronice calificate.

(7) Cererea de înrolare semnată cu semnătură electronică

calificată de către persoana autorizată va fi descărcată,

verificată și semnată cu semnătură electronică calificată de

către Administrația Fondului pentru Mediu. Cererea de înrolare

va fi transmisă, în format electronic, către SIATD și va fi însoțită

de împuternicirea/împuternicirile notarială/notariale, după caz.

(8) Dacă sunt îndeplinite condițiile prevăzute la alin. (1)—(7),

Administrația Fondului pentru Mediu aprobă cererea de înrolare

și comunică un mesaj electronic de confirmare la adresa de e-mail

indicată în cerere.

(9) După aprobarea cererii de înrolare, persoana autorizată

va fi considerată persoană înrolată pe platforma SIATD.

Art. 8. — (1) Orice intenție de revocare a persoanei înrolate

se notifică prin completarea electronică a solicitării

corespunzătoare, pusă la dispoziție în platforma SIATD. 

(2) Operațiunea de revocare se consideră îndeplinită în

termen de 10 zile de la notificarea Administrației Fondului pentru

Mediu. 

Art. 9. — (1) În situația în care persoanei înrolate îi expiră

valabilitatea mandatului acordat, se reia procedura de înrolare

prevăzută la art. 7.

(2) În situația în care persoanei înrolate îi expiră valabilitatea

certificatului calificat, reînnoirea se efectuează cu un nou

certificat calificat pentru semnătură electronică, care va fi

eliberat de către un prestator de servicii de încredere calificat,

situație în care se reia procedura prevăzută la art. 7.

(3) Până la aprobarea de către Administrația Fondului pentru

Mediu a cererii de înrolare, accesul respectivei persoane în

cadrul SIATD va fi suspendat.

Art. 10. — (1) Pentru asigurarea continuității utilizării SIATD,

persoana înrolată este obligată să efectueze demersurile

necesare în vederea prelungirii valabilității împuternicirii

acordate, precum și a reînnoirii certificatului calificat pentru

semnătură electronică utilizat, după caz, în termenul de

valabilitate a acestora.

(2) Prelungirea calității de utilizator prin împuternicire

notarială se realizează în perioada de valabilitate a împuternicirii

acordate persoanei înrolate, prin intermediul unei noi

împuterniciri notariale, care va conține elementele prevăzute la

art. 7 alin. (4). Noua împuternicire notarială va fi încărcată în

SIATD.

(3) După reînnoirea certificatului calificat pentru semnătură

electronică, persoana înrolată completează „Solicitarea de

prelungire a recunoașterii certificatului” pusă la dispoziție în

cadrul SIATD, care va fi semnată cu noul certificat calificat

pentru semnătură electronică.

Art. 11. — Administrația Fondului pentru Mediu sistează

accesul în SIATD în următoarele situații:

a) radierea utilizatorului persoană juridică din registrul

comerțului;

b) utilizarea abuzivă a serviciului;

c) în cazul în care securitatea contului de acces este

compromisă;

d) în cazul în care se identifică o imixtiune în elementele de

securitate a aplicației informatice SIATD ori a site-ului

www.afm.ro;

e) la cererea utilizatorului;

f) în cazul în care operatorii economici tranzacționează

deșeuri de ambalaje peste limita cantității de deșeuri autorizate

prin autorizația de mediu înregistrată în aplicația SIATD;

g) la sesizarea Gărzii Naționale de Mediu, în cazul în care

se constată de către reprezentanții Gărzii Naționale de Mediu

că dotările din punctul de lucru al operatorului economic nu

corespund cu dotările descrise în autorizația de mediu, accesul

în aplicație sistându-se temporar, până la remedierea situației;

h) în cazul în care nu sunt depuse sau nu sunt actualizate

garanțiile prevăzute la art. 5 alin. (1); 

i) în alte cazuri prevăzute în prezentele instrucțiuni.

Art. 12. — (1) Ori de câte ori termenii și condițiile de utilizare

a SIATD se modifică, utilizatorul este notificat prin intermediul

SIATD.

(2) În situația în care utilizatorul acceptă termenii și condițiile

noi de utilizare a SIATD, accesul continuă în condițiile

prezentelor instrucțiuni.

(3) În situația în care utilizatorul nu este de acord cu termenii

și condițiile noi de utilizare a SIATD, accesul în SIATD se

suspendă. 

Art. 13. — Înrolarea în SIATD a persoanelor juridice

prevăzute la art. 2 din prezentele instrucțiuni se realizează

astfel:

a) persoanele juridice prevăzute la art. 2 lit. a), d), g), j) și m),

prin introducerea tuturor datelor, informațiilor și documentelor

proprii;

b) persoanele juridice prevăzute la art. 2 lit. b), c), e), f), h),

i), k), l), n) și o), prin introducerea tuturor datelor, informațiilor și

documentelor proprii.

CAPITOLUL V

Reguli privind utilizarea SIATD 

Art. 14. — (1) După aprobarea cererii de înrolare, operatorii

economici prevăzuți la art. 2 lit. a)—c) înregistrează datele,

informațiile și/sau documentele în sistemul informatic în

conformitate cu caracteristicile tehnice ale SIATD.

(2) Momentul înregistrării datelor, informațiilor și/sau a

documentelor în SIATD este reprezentat de data validării

acestora în aplicație, astfel cum a fost comunicată utilizatorului

prin mesajul electronic de confirmare transmis.

Art. 15. — (1) Operatorii economici prevăzuți la art. 2 lit. d)—o)

completează în platforma SIATD, gestionată de Administrația

Fondului pentru Mediu, o cerere de înregistrare în modulul

corespunzător, conform modelului prevăzut în anexele nr. 2 sau 3,

după caz, care fac parte integrantă din prezentele instrucțiuni,

după aprobarea cererii de înrolare. 

(2) Utilizarea aplicației și încărcarea datelor, informațiilor

și/sau a documentelor în SIATD se efectuează în conformitate

cu caracteristicile tehnice ale sistemului.

(3) Momentul înregistrării datelor, informațiilor și/sau a

documentelor în SIATD este reprezentat de data validării

acestora în aplicație, astfel cum a fost comunicată utilizatorului

prin mesajul electronic de confirmare transmis.

(4) Cererea de înregistrare prevăzută la alin. (1) va fi

completată de către persoana care s-a înrolat în platforma

SIATD, semnată cu semnătură electronică calificată și încărcată

în modulul solicitat.

(5) Dacă informațiile din cererea de înregistrare în modulul

SIATD sunt conforme cu documentele din platforma SIATD,

Administrația Fondului pentru Mediu aprobă cererea. În caz

contrar, Administrația Fondului pentru Mediu solicită date în

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/10.IV.2024

6



vederea clarificării situației operatorului economic. În cazul în

care autorizația de mediu a operatorului economic solicitant nu

prevede cantități autorizate, cererea de înregistrare este

respinsă.

(6) Rezoluția cererii de înregistrare în modulul solicitat este

comunicată operatorului economic prin intermediul aplicației.

(7) Efectuarea tranzacțiilor cu deșeuri aferente fiecărui modul

se face numai după aprobarea cererii de înregistrare.

(8) Cererea de înregistrare în modulul solicitat conține

informații din autorizația de mediu valabilă, viza anuală obținută

de la autoritatea de mediu competentă, licența de operare,

contract de delegare, după caz; aceste documente vor fi

încărcate în platforma SIATD.

(9) Pentru operatorii economici înregistrați în SIATD în alte

module este necesară completarea cererii de înrolare cu datele

pentru modulul la care solicită înregistrarea. 

Art. 16. — Persoana înrolată va putea accesa următoarele

funcționalități ale SIATD:

a) editarea în format electronic, comunicarea și tipărirea

datelor ori informațiilor privind tranzacțiile cu deșeuri de

ambalaje, anvelope uzate, deșeuri de echipamente electrice și

electronice, deșeuri de baterii și acumulatori portabili, deșeuri

municipale;

b) verificarea confirmării de primire a informațiilor, datelor și

documentelor transmise electronic prin intermediul SIATD și

momentul validării acestora;

c) vizualizarea istoricului cu privire la informațiile, datele și

documentele transmise/încărcate/validate în aplicația SIATD;

d) vizualizarea rapoartelor specifice fiecărei persoane

juridice, în funcție de obiectul de activitate al acesteia;

e) vizualizarea notificărilor, informărilor, precum și a altor

documente relevante;

f) recepționarea și descărcarea datelor, informațiilor ori

documentelor comunicate de Administrația Fondului pentru

Mediu, după caz;

g) editarea și confirmarea codurilor unice de tranzacții ale

deșeurilor; 

h) comunicarea de cereri, solicitări, notificări etc.;

i) revocarea ori reînnoirea certificatului calificat pentru

semnătură electronică;

j) gestiunea datelor personale ale persoanei înrolate;

k) modificarea sau completarea datelor referitoare la

utilizator;

l) transmiterea și recepționarea mesajelor referitoare la

utilizarea SIATD.

Art. 17. — (1) Datele și/sau informațiile referitoare la

tranzacțiile cu deșeuri sunt introduse în câmpurile

corespunzătoare din macheta prezentată în platforma SIATD.

(2) Pe baza datelor completate ori a informațiilor transmise,

platforma SIATD generează un cod unic de tranzacție a

deșeurilor, care va fi comunicat persoanei înrolate, prin mesaj

electronic.

(3) Orice modificare a datelor ori informațiilor privind

tranzacțiile desfășurate va fi permisă în limitele și condițiile

impuse de platforma SIATD.

Art. 18. — (1) Persoanele juridice prevăzute la art. 2 lit. a), d),

g), j) și m) înregistrează în SIATD următoarele date ori informații

referitoare la oricare dintre cocontractanții săi, din categoriile de

utilizatori prevăzute la art. 2 lit. b), c), e), f), h), i), k), l), n) și o),

în funcție de modulul la care aderă:

a) datele de identificare și coordonatele de contact;

b) licența de operare ori autorizația de mediu, după caz,

perioada de valabilitate a acesteia, precum și alte elemente

prevăzute în cadrul acestora, referitoare la capacitățile de

colectare și procesare, tipul de deșeuri care pot fi contractate;

c) punctele de lucru, inclusiv coordonatele GPS ale acestora;

d) data și numărul contractelor având ca obiect tranzacțiile cu

deșeuri, valabilitatea acestora și datele de identificare ale

cocontractanților;

e) cantitățile și tipul de deșeuri estimate a fi tranzacționate,

dacă este cazul.

(2) Pentru efectuarea fiecărei operațiuni de

achiziție/vânzare/transport/recepție de deșeuri, persoanele

juridice prevăzute la art. 2 lit. b), c), e), f), h), i), k) și l)

înregistrează în SIATD, în formatul corespunzător cerințelor

prezentate în caracteristicile tehnice, informațiile referitoare la:

a) datele de identificare și coordonatele de contact ale

contractanților;

b) cantitățile și tipul de deșeuri tranzacționate;

c) operatorii economici autorizați pentru implementarea

răspunderii extinse a producătorului în numele căruia se

efectuează respectiva tranzacție;

d) avizul de însoțire a mărfii și informații cuprinse în factură,

astfel: seria și numărul, data emiterii, cumpărătorul și vânzătorul;

e) fotografii din cel puțin două unghiuri ale încărcăturii, în

cazul deșeurilor de ambalaje;

f) fotografii din cel puțin 4 unghiuri ale mijlocului de transport

încărcat înaintea deplasării, după cum urmează: o fotografie din

față, o fotografie laterală, o fotografie cu kilometrajul indicat la

bord și o fotografie din spate care va trebui să cuprindă întreaga

încărcătură și numărul de înmatriculare al mijlocului de

transport, în cazul deșeurilor de ambalaje;

g) cantitățile de deșeuri de ambalaje care intră în instalații de

reciclare/valorificare, în cazul deșeurilor de ambalaje;

h) cantitățile de deșeuri municipale intrate în stațiile de

transfer, în instalațiile de sortare, în stații de tratare

mecanobiologice, în instalații de valorificare/reciclare, cantitățile

compostate, cantitățile intrate în digestie anaerobă și cantitățile

eliminate în depozitele de deșeuri pentru deșeuri municipale. 

(3) La inițierea unei tranzacții în aplicația SIATD pentru

fiecare transport/tranzacție cu deșeuri, înregistrat(ă) în

platformă, cu excepția deșeurilor municipale preluate de

operatorul economic colector, se va indica sursa deșeurilor în

formatul corespunzător cerințelor SIATD, inclusiv borderoul de

achiziție în cazul deșeurilor preluate de la persoane fizice.

(4) La inițierea unei tranzacții cu deșeuri de ambalaje,

aplicația va genera următoarele documente care vor fi

completate corespunzător în platforma SIATD:

a) „Formularul de încărcare-descărcare deșeuri nepericuloase”,

prevăzut în anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.061/2008

privind transportul deșeurilor periculoase și nepericuloase pe

teritoriul României;

b) anexa nr. VII „Informații care însoțesc transferurile de

deșeuri, menționate la articolul 3 alineatele (2) și (4)” din

Regulamentul (CE) nr. 1.379/2007 al Comisiei din 26 noiembrie

2007 de modificare a anexelor IA, IB, VII și VIII la Regulamentul

(CE) nr. 1.013/2006 al Parlamentului European și al Consiliului

privind transferurile de deșeuri, pentru a ține seama de

progresele și evoluțiile tehnice aprobate în temeiul Convenției

de la Basel, dacă este cazul.

(5) SIATD generează și tipărește pe fiecare document dintre

cele prevăzute la alin. (4) un cod unic de tranzacție a deșeurilor

de ambalaje, pentru fiecare transport/tranzacție cu deșeuri

înregistrat(ă) în platformă.

(6) Fiecare utilizator care preia deșeuri de ambalaje în

vederea valorificării/reciclării/tratării/revânzării are obligația de

a confirma cantitatea recepționată într-un termen de maximum

5 zile de la data recepției deșeurilor și cantitatea care intră in

instalația de valorificare/reciclare, în cazul în care deține o astfel

de instalație, pe tip de material, prin validarea codurilor unice

aferente acestora. 

(7) Fiecare utilizator care preia deșeuri de echipamente

electrice și electronice și deșeuri de baterii și acumulatori

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/10.IV.2024

7



portabili în vederea valorificării/reciclării/tratării/revânzării are

obligația de a confirma cantitatea recepționată într-un termen

de maximum 15 zile de la data recepției deșeurilor, prin

validarea codurilor unice aferente acestora. 

(8) Fiecare utilizator care preia deșeuri de anvelope în

vederea valorificării/reșapării are obligația de a confirma

cantitatea recepționată într-un termen de maximum 5 zile de la

data recepției deșeurilor, în cazul în care deține o astfel de

instalație, pe tip de material, prin validarea codurilor unice

aferente acestora.

(9) Fiecare utilizator care preia deșeuri municipale în vederea

sortării/tratării/compostării/digestării/depozitării are obligația de

a confirma cantitatea recepționată într-un termen de maximum

3 zile de la data recepției deșeurilor, prin validarea codurilor

unice aferente acestora.

(10) În situația în care recepția deșeurilor se realizează

înainte de înrolarea persoanelor juridice prevăzute la art. 2 lit. b),

c), e), f), h), i), k), l), n) și o) termenul prevăzut la alin. (6)—(9)

se calculează de la data înrolării în platforma SIATD.

(11) La îndeplinirea obiectivelor minime de valorificare sau

incinerare în instalații de incinerare cu recuperare de energie și

de valorificare prin reciclare/gestionare/colectare se iau în calcul

cantitățile de deșeuri până la care se face dovada trasabilității

prin confirmarea codului unic de tranzacție.

(12) Operatorii economici autorizați pentru implementarea

răspunderii extinse a producătorului în domeniul ambalajelor și

deșeurilor de ambalaje finanțează costurile prevăzute în Legea

nr. 249/2015, cu modificările și completările ulterioare, numai

după confirmarea în SIATD a cantităților de deșeuri de ambalaje

intrate în instalațiile de valorificare/reciclare.

(13) Persoanele juridice prevăzute la art. 2 lit. d) finanțează

costurile privind gestionarea anvelopelor uzate numai după

confirmarea în SIATD a cantităților de deșeuri de anvelope

recepționate.

(14) Alocarea cantităților de DEEE către organizațiile care

implementează răspunderea extinsă a producătorului se

efectuează la momentul gestionării deșeurilor de DEEE.

(15) Alocarea cantităților de deșeuri (fracții) obținute în urma

valorificării DEEE-urilor către organizațiile care implementează

răspunderea extinsă a producătorului se efectuează la

momentul introducerii în aplicația SIATD a fracțiilor de deșeuri

obținute din DEEE.

(16) Operatorii economici autorizați pentru preluarea obligațiilor

anuale de colectare a deșeurilor de echipamente electrice și

electronice finanțează costurile prevăzute în Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 5/2015 privind deșeurile de echipamente electrice

și electronice, cu modificările și completările ulterioare, numai după

confirmarea în SIATD a cantităților de deșeuri de echipamente

electrice și electronice recepționate.

(17) Operatorii economici autorizați pentru preluarea

obligațiilor anuale de colectare a deșeurilor de baterii și

acumulatori portabili finanțează costurile prevăzute în Hotărârea

Guvernului nr. 1.132/2008 privind regimul bateriilor și

acumulatorilor și al deșeurilor de baterii și acumulatori, cu

modificările și completările ulterioare, numai după confirmarea

în SIATD a cantităților de deșeuri de baterii și acumulatori

portabili recepționate.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/10.IV.2024

8

ANEXA Nr. 1 
la instrucțiuni 

C E R E R E  D E  Î N R O L A R E

Prin prezenta, subsemnatul, ..................................................., deținător al CNP ................................., în calitate de:

[ ] reprezentant legal al ........................................., C.U.I. ................................;

[ ] împuternicit desemnat prin declarația notarială dată de reprezentantul legal al .........................., C.U.I. ...................., solicit

înrolarea în SIATD pentru ..........................................................................*:

Denumire: .......................................................................................

C.U.I.: .............................................................................................

Domiciliul fiscal: ..............................................................................

Telefon: ...........................................................................................

Fax: ................................................................................................

Adresă de e-mail: ..........................................................................

Cont bancar principal: ..................., deschis la Banca ...................

Certific această calitate prin documentele atașate: [încarcă declarația notarială]**.

[ ] Declar că accept termenii și condițiile de utilizare a SIATD.

[ ] Îmi exprim acordul în legătură cu utilizarea și prelucrarea datelor cu caracter personal, în conformitate cu Regulamentul

(UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE privind

protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date.

[ ] Îmi exprim acordul privind primirea de informări prin poșta electronică.

Declar pe propria răspundere că nu am alterat conținutul prezentului document și atest corectitudinea datelor prin

semnarea electronică a acestui fișier, folosind certificatul calificat valabil la data cererii, eliberat pe numele meu de către un prestator

de servicii de încredere calificat.

Data: ...........................

[semnătură electronică calificată]

* Se va menționa categoria de utilizator SIATD deținută potrivit art. 2 din instrucțiunile de utilizare.

** Documentul electronic, copie a imaginii declarației notariale.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/10.IV.2024

9

ANEXA Nr. 2 
la instrucțiuni

C E R E R E  

de înregistrare în modulul DEEE, deșeuri baterii și acumulatori portabili, anvelope uzate 

Prin prezenta, subsemnatul, ...................................................................., în calitate de:

[ ] reprezentant legal al ......................................., C.U.I./CIF ..............................;

[ ] împuternicit desemnat prin împuternicirea notarială dată de reprezentantul legal al ................., C.U.I./CIF .................,

solicit înregistrarea în modulul DEEE, deșeuri baterii și acumulatori, anvelope.

I. Date privind operatorul economic utilizator SIATD

Denumirea: ...................................................................

C.U.I./CIF: .....................................................................

Domiciliul fiscal: ............................................................

Număr licență: ���................................................... 

Dată eliberare: ����................................................

Valabilitate: ����.....................................................

Număr viză anuală: ���............................................

Dată viză anuală: ���...............................................

Telefon: .........................................................................

Adresa de e-mail: .........................................................

II. Date privind punctele de lucru

Denumirea: ...................................................................

C.U.I./CIF: .....................................................................

Adresă punct de lucru ...................................................

Autorizația de mediu nr. ......................../dată emitere ........................./valabilitate ...........................

Viza anuală nr. ......................../dată emitere ........................

III. Raportarea datelor privind cantitățile autorizate

1. Capacitatea anuală autorizată pe cod de deșeu, conform clasificării prevăzute în legislația aplicabilă, se transmite astfel:

1.1. cod deșeu ........................, denumire deșeu ....................., cantitate ........... tone;

1.2. cod deșeu ........................, denumire deșeu ....................., cantitate ........... tone ș.a.m.d.;

1.3. cantitățile maxime anuale, pe tip de deșeu, autorizate pentru valorificare/eliminare, conform autorizației de mediu, și

operațiunile din anexele nr. 3 și 7 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 17/2023, cu modificările și completările ulterioare.

[ ] Îmi exprim acordul în legătură cu utilizarea și prelucrarea datelor cu caracter personal, în conformitate cu Regulamentul

(UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE privind

protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date.

[ ] Îmi exprim acordul privind primirea de informări prin poșta electronică la adresa menționată.

N O T Ă:

Utilizatorii SIATD completează datele și informațiile solicitate în aplicație în funcție de tipul de utilizator.

Numele și prenumele: ..............................

Data: ............................ [semnătura]



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

I N S T R U C Ț I U N E

privind modalitatea de gestionare a deșeurilor de medicamente neutilizate 

și/sau expirate provenite de la populație

Văzând Referatul Direcției generale sănătate publică și programe de sănătate nr. A.R./6.227 din 5.04.2024 și Adresa

Institutului Național de Sănătate Publică nr. 380 din 5.03.2024,

având în vedere art. 2 alin. (6), art. 5 lit. j) și art. 244 alin. (6) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite prezenta instrucțiune.

ANEXA Nr. 3 
la instrucțiuni 

C E R E R E  

de înregistrare în modulul deșeuri municipale 

Prin prezenta, subsemnatul, .........................................................., în calitate de:

[ ] reprezentant legal al ................................................, C.U.I./CIF ...............................;

[ ] împuternicit desemnat prin împuternicirea notarială dată de reprezentantul legal al ......................., C.U.I./CIF ...................,

solicit înregistrarea în modulul deșeuri municipale. 

I. Date privind operatorul economic utilizator SIATD

Denumirea: ....................................................................

C.U.I./CIF: .....................................................................

Domiciliul fiscal: ............................................................

Număr contract delegare: .............................................

Număr licență: ������.....................................�.

Dată eliberare: ����........................................��.

Valabilitate: �������..........................................

Telefon: .........................................................................

Adresa de e-mail: .........................................................

Autorizația de mediu nr. ................./dată emitere ................./valabilitate ........................

Viza anuală nr. .................../dată emitere ......................

II. Date privind punctele de lucru (dacă este cazul)

Denumirea: ...................................................................

C.U.I./CIF: ....................................................................

Adresă punct de lucru ...................................................

Autorizația de mediu nr. .................../dată emitere ................./valabilitate ........................

Viza anuală nr. ............../dată emitere ........................

[ ] Îmi exprim acordul în legătură cu utilizarea și prelucrarea datelor cu caracter personal, în conformitate cu Regulamentul

(UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE privind

protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date.

[ ] Îmi exprim acordul privind primirea de informări prin poșta electronică la adresa menționată.

N O T Ă:

Utilizatorii SIATD completează datele și informațiile solicitate în aplicație în funcție de tipul de utilizator.

Numele și prenumele: .....................................................

Data: ............................................. [semnătura]

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/10.IV.2024

10

Art. 1. — Prezenta instrucțiune stabilește modalitatea

de gestionare a deșeurilor de medicamente neutilizate și/sau

expirate provenite de la populație.

Art. 2. — Deșeurile de medicamente rezultate de la populație

sunt reprezentate de medicamente cu termenul de valabilitate

depășit, medicamente care nu mai sunt utilizate, reziduuri



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/10.IV.2024

11

de medicamente, medicamente care au recipiente deteriorate,

medicamente retrase de pe piață etc.

Art. 3. — (1) Deșeurile de medicamente se depun de către

cetățeni la spitale publice sau private, conform programului

stabilit și afișat de unitățile respective. Spitalele publice sau

private pot stabili un program de colectare a deșeurilor de

medicamente de la populație, în anumite zile ale săptămânii

și într-un anumit interval orar.

(2) Recipientele de colectare a deșeurilor de medicamente

se amplasează în curtea spitalului, într-un spațiu special destinat,

astfel cum este prevăzut la alin (3).

(3) În stabilirea spațiului destinat amplasării recipientelor

de colectare a deșeurilor de medicamente de la populație se vor

lua în considerare următoarele aspecte:

a) acces facil al cetățenilor;

b) zonă acoperită;

c) zonă monitorizată, prin personalul de pază sau prin

intermediul sistemelor de supraveghere video;

d) asigurarea condițiilor igienico-sanitare.

(4) Deșeurile de medicamente se colectează diferențiat

de cele rezultate din activitatea medicală a spitalului, luând

în considerare următoarele categorii:

a) deșeuri de medicamente citotoxice și citostatice —

se colectează în recipiente confecționate din carton sau plastic,

prevăzute în interior cu sac din polietilenă care să nu permită

scurgeri de lichid. Recipientele sunt prevăzute cu sistem

antiretur, pentru a împiedica recuperarea deșeurilor;

b) deșeuri de medicamente, altele decât cele citotoxice și

citostatice — se colectează în recipiente confecționate din

carton sau plastic, prevăzute în interior cu sac din polietilenă

care să nu permită scurgeri de lichid. Recipientele sunt

prevăzute cu sistem antiretur, pentru a împiedica recuperarea

deșeurilor;

c) deșeuri de medicamente aflate în stare lichidă care sunt

conținute într-un recipient cu potențial înțepător—tăietor (fiole din

sticlă, seringi preumplute cu reziduu de medicament sau goale) —

se colectează în recipiente specifice deșeurilor înțepătoare—

tăietoare medicale, prevăzute cu sistem de închidere temporară

și definitivă;

d) deșeuri de medicamente aflate în recipiente sub presiune —

se colectează separat de celelalte categorii, fără a fi eliminate

prin incinerare. Acestea urmează circuitul deșeurilor reciclabile.

(5) Recipientele se etichetează cu denumirea deșeurilor de

medicamente (categoria) care urmează să fie colectate, sursa

de generare: populație, marcaj specific al pericolului,

capacitatea recipientului (l sau kg), linia de marcare a nivelului

maxim de umplere, data începerii utilizării recipientului, unitatea

sanitară, persoana responsabilă cu manipularea lui, data

umplerii definitive.

(6) Recipientele se sigilează după umplere, în scopul

prevenirii unor posibile accidente care pot apărea în perioada

colectării și transportului până ce urmează a fi incinerate.

Recipientele sunt marcate în conformitate cu reglementările

Acordului referitor la transportul internațional rutier al mărfurilor

periculoase.

(7) În spațiul de colectare a deșeurilor de medicamente

rezultate de la populație se afișează la loc vizibil postere de

prezentare a categoriilor deșeurilor colectate cu exemplificare,

precum și mesaje de avertizare pentru populație care vizează

riscurile care decurg din aruncarea necontrolată a acestor

deșeuri în mediul înconjurător.

Art. 4. — (1) Deșeurile de medicamente colectate

de la populație în recipientele respective intră în circuitul

de transport și eliminare a deșeurilor rezultate din activitatea

medicală generate de spital, fiind predate operatorilor economici

autorizați pentru această activitate, în conformitate cu Ordinul

ministrului sănătății nr. 2.829/2022 privind aprobarea

Metodologiei de evaluare a autovehiculelor utilizate pentru

transportul deșeurilor rezultate din activitatea medicală.

(2) Deșeurile de medicamente se elimină numai prin

incinerare, doar în unități autorizate, excepție făcând deșeurile

de medicamente aflate în recipiente sub presiune, care

se recomandă a fi reciclate după depresurizarea completă.

Art. 5. — În vederea monitorizării activității de preluare

a deșeurilor de medicamente de la populație, spitalul

desemnează o persoană responsabilă cu această activitate din

cadrul spitalului.

Art. 6. — (1) Generarea deșeurilor de medicamente de la

populație se monitorizează de către persoana desemnată,

iar cantitățile rezultate în urma cântăririi se consemnează în fișa

de evidență internă a gestiunii deșeurilor a spitalului respectiv.

(2) Datele reprezentate de cantitățile deșeurilor de

medicamente de la populație se raportează către direcțiile de

sănătate publică și a municipiului București, separat de

cantitatea deșeurilor de medicamente generate de spital, pe

baza machetelor electronice de raportare, sub codurile 180108* —

deșeuri de medicamente citotoxice și citostatice și 180109 —

deșeuri de medicamente, altele decât cele specificate la

180108*, clasa 18, subclasa 1801, conform Deciziei

2014/955/UE de modificare a Deciziei 2000/532/CE de stabilire

a unei liste de deșeuri în temeiul Directivei 2008/98/CE

a Parlamentului European și a Consiliului și Hotărârii

Guvernului nr. 856/2002 privind evidența gestiunii deșeurilor și

pentru aprobarea listei cuprinzând deșeurile, inclusiv deșeurile

periculoase, cu completările ulterioare.

(3) Machetele sunt aprobate prin metodologia privind

monitorizarea sistemului de gestionare a deșeurilor rezultate din

activitatea medicală, elaborată anual de către Institutul Național

de Sănătate Publică (INSP), și se postează pe site-ul instituției.

Art. 7. — Direcțiile de sănătate publică județene și

a municipiului București și spitalele publice sau private duc

la îndeplinire prevederile prezentei instrucțiuni.

Art. 8. — Prezenta instrucțiune se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Adriana Pistol,

secretar de stat

București, 4 aprilie 2024.

Nr. 6.226.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/10.IV.2024

12

Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2023 cotizații 

a căror valoare însumată depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul România în Acțiune

Sediul partidului politic: municipiul Ploiești, Str. Democrației nr. 56, parter, bl. H5, județul Prahova

Cuantumul total 25.235

Numele și prenumele reprezentantului legal Apostolache Mihai Cristian

Semnătura

Data întocmirii 26.03.2024

Cuantumul total —

Numele și prenumele reprezentantului legal Apostolache Mihai Cristian

Semnătura

Data întocmirii 26.03.2024

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat cotizația

1)

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care a fost plătită cotizația

1. Prahova — — — — —

1

) În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.

A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

P U B L I C A T E  Î N  T E M E I U L  L E G I I  NR. 334/2006

P R I V I N D  F I N A N Ț A R E A  A C T I V I T Ă Ț I I

P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

Ș I  A  C A M P A N I I L O R  E L E C T O R A L E

PARTIDUL ROMÂNIA ÎN ACȚIUNE

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2023

Denumirea partidului politic: Partidul România în Acțiune

Sediul partidului politic: municipiul Ploiești, Str. Democrației nr. 56, parter, bl. H5, județul Prahova

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1. Prahova 0 0 0 0 0 850 4.990 5.795 1.525 3.245 6.470 2.360



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/10.IV.2024

13

Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2023 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul România în Acțiune

Sediul partidului politic: municipiul Ploiești, Str. Democrației nr. 56, parter, bl. H5, județul Prahova

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea donației Felul donației Data primirii donației

1. Prahova — — — — — —

Cuantumul total —

Numele și prenumele reprezentantului legal Apostolache Mihai Cristian

Semnătura

Data întocmirii 26.03.2024

1

În cazul în care există persoane fizice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Denumirea donatorului Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic 

de înregistrare 

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii

donației

1. Prahova — — — — — — —

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2023 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul România în Acțiune

Sediul partidului politic: municipiul Ploiești, Str. Democrației nr. 56, parter, bl. H5, județul Prahova

Cuantumul total —

Numele și prenumele reprezentantului legal Apostolache Mihai Cristian

Semnătura

Data întocmirii 26.03.2024

Cuantumul total —

Numele și prenumele reprezentantului legal Apostolache Mihai Cristian

Semnătura

Data întocmirii 26.03.2024

1

În cazul în care există persoane juridice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2023

Denumirea partidului politic: Partidul România în Acțiune

Sediul partidului politic: municipiul Ploiești, Str. Democrației nr. 56, parter, bl. H5, județul Prahova

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

decembrie

1. Prahova — — — — — — — — — — — —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/10.IV.2024

14

Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2023 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul România în Acțiune

Sediul partidului politic: municipiul Ploiești, Str. Democrației nr. 56, parter, bl. H5, județul Prahova

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană care a contractat împrumutul

1

Numele împrumutătorului Prenumele împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire 

a împrumutului

1. Prahova — — — — — —

1

În cazul în care există persoane fizice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de

bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

Situația centralizată a donațiilor constând în bunuri materiale necesare activității politice primite în anul 2023

de la organizații politice internaționale la care partidul politic respectiv este afiliat

sau de la partide politice ori formațiuni politice aflate în relații de colaborare politică

Denumirea partidului politic: Partidul România în Acțiune

Sediul partidului politic: municipiul Ploiești, Str. Democrației nr. 56, parter, bl. H5, județul Prahova

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat donația

Denumirea donatorului Sediul donatorului Naționalitatea donatorului Obiectul donației Valoarea donației Data primirii donației

1. Prahova — — — — — —

Cuantumul total —

Numele și prenumele reprezentantului legal Apostolache Mihai Cristian

Semnătura

Data întocmirii 26.03.2024

Cuantumul total —

Numele și prenumele reprezentantului legal Apostolache Mihai Cristian

Semnătura

Data întocmirii 26.03.2024

Cuantumul total —

Numele și prenumele reprezentantului legal Apostolache Mihai Cristian

Semnătura

Data întocmirii 26.03.2024

Lista persoanelor juridice care au acordat în anul 2023 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul România în Acțiune

Sediul partidului politic: municipiul Ploiești, Str. Democrației nr. 56, parter, bl. H5, județul Prahova

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a contractat împrumutul

1

Denumirea împrumutătorului Sediul împrumutătorului

Naționalitatea

împrumutătorului

Codul unic 

de înregistrare

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire

a împrumutului

1. Prahova — — — — — — —

1

În cazul în care există persoane juridice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii

de bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/10.IV.2024

15

Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii de bază minime brute pe țară primite în anul 2023

Denumirea partidului politic: Partidul România în Acțiune

Sediul partidului politic: municipiul Ploiești, Str. Democrației nr. 56, parter, bl. H5, județul Prahova

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total în luna

ianuarie

Cuantumul

total în luna

februarie

Cuantumul

total în luna

martie

Cuantumul

total în luna

aprilie

Cuantumul

total în luna

mai

Cuantumul

total în luna

iunie

Cuantumul

total în luna

iulie

Cuantumul

total în luna

august

Cuantumul 

total în luna

septembrie

Cuantumul

total în luna

octombrie

Cuantumul 

total în luna

noiembrie

Cuantumul

total în luna

decembrie

1. Prahova — — — — — — — — — — — —

Cuantumul total —

Numele și prenumele reprezentantului legal Apostolache Mihai Cristian

Semnătura

Data întocmirii 26.03.2024

Cuantumul total —

Numele și prenumele reprezentantului legal Apostolache Mihai Cristian

Semnătura

Data întocmirii 26.03.2024

Cuantumul total —

Numele și prenumele reprezentantului legal Apostolache Mihai Cristian

Semnătura

Data întocmirii 26.03.2024

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2023 

din sursele prevăzute de art. 16 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor

electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic: Partidul România în Acțiune

Sediul partidului politic: municipiul Ploiești, Str. Democrației nr. 56, parter, bl. H5, județul Prahova

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului Cuantum

anual

1.

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii — —

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

— —

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic — —

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

— —

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale — —

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare — —

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu — —

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu — —

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

— —

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic — —

Dobânzi bancare — —

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale sumelor ce fac obiectul aportului financiar 

în asocierea cu formațiuni nepolitice în anul 2023

Denumirea partidului politic: Partidul România în Acțiune

Sediul partidului politic: municipiul Ploiești, Str. Democrației nr. 56, parter, bl. H5, județul Prahova

Nr.

crt.

Denumirea formațiunii nepolitice asociate

Sediul 

formațiunii nepolitice asociate

Naționalitatea 

formațiunii nepolitice asociate

Codul unic de înregistrare 

al formațiunii nepolitice asociate

Valoarea aportului 

formațiunii nepolitice asociate

Data aportului

1. Prahova — — — — —



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|561804]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 331/10.IV.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


